---

<sup>40</sup> *De universo*, Ia-IIae, c. 30: “Creator vero unicuiq; creatotu proximus est, ac praesentissimum, imno etia intimus [...]”.

<sup>41</sup> *De universo*, Ia-IIae, c. 30: “Dico igitur, si non esset lux, nisi lux solaris, non esset lucere, vel relucere in alio nisi ab illa, vel perillam. Sic cum non sit esse essentielle, aut primitivum, nisi creator, non erit receptum, vel datum, nisi ab illo, et perillum, et atende diligenter corporationem istam: quoniam esse est primum, et maximum idest amplissimum omnium eorum, quae procedunt a creatore, et quod recipit unumquodque ab ipso. Impossibile enim est manifestum, aliquid recipi, vel fluere, super rem quacumque, ante esse. Non enim receptibile est alicuius influentiae, nisi quod iam recepit, et habet esse est igitur esse sicut lume sparsu a luce creatoris super amplitudine et latitudine universi, et sicut influentia implens profunditatem, et receptibilitatem, sive capacitatem eiusdem”.

deixando depois de si uma via educacional para que outros façam o mesmo.<sup>42</sup>

### III. Tomás de Aquino, leitor de Aristóteles e dos contemporâneos

Embora exceda ao escopo deste artigo vincular diretamente a postura de Guilherme frente a Aristóteles com Tomás de Aquino, ao menos algumas ideias gerais contidas na obra de Guilherme podem pertencer ao contexto geral de Paris no qual Tomás sempre esteve ligado, pois como se sabe, Tomás foi estudante em Paris entre 1245-1248,<sup>43</sup> período no qual Guilherme exercia seu episcopado e, ademais, Tomás retornou mais duas vezes à Paris: 1252-1256 e 1268-1272.<sup>44</sup>

Dentre outras diferenças importantes na postura de Tomás, se comparada aquela de Guilherme, encontra-se uma, singular para os propósitos deste artigo, qual seja: Tomás se posiciona criticamente não só frente a Aristóteles (*antiquus*), mas também com relação aos seus contemporâneos, especificamente Alberto Magno e Boaventura (*moderni*), se mostrando, nesse sentido, como um homem atento quanto às teorias do passado e do presente.

A discussão explícita de Tomás envolvendo simultaneamente o *antiquus* e os *moderni* encontra-se numa passagem do seu comentário à *Physica* de Aristóteles. Antes de apresentar a passagem, convém expor brevemente a principal razão que conduziu Tomás a escrever o *In Physica*, uma vez que Tomás sempre foi professor de teologia, o que implica que ele nunca foi professor de artes, logo, não lecionou oficialmente sobre Aristóteles em ambiente universitário.

O contexto universitário de Paris no século XIII, mais precisamente no que toca à leitura e recepção de Aristóteles, era